
 

DECRETO N.         /2020 Data:  
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Esercizio dell’opzione di rinnovo, di un anno, dei contratti: n. 2014-003-I.0 e AA n. 1, 2, 3, 
4, 5 e 6  Gestione e preparazione delle Operazioni Orbitali delle Stazioni di Terra al BSC 
2013-2017 – Italia n. 2014-002-I.0 e AA n. 1, 2, 3, 5 e 6  Operazioni Orbitali e Manutenzione 
delle Stazioni di Terra al BSC 2013-2017  – Kenya tra ASI ed RTI formata da Telespazio 
S.p.A. e Vitrociset S.p.A. Stipula Atto Aggiuntivo n. 7 per il periodo 1.11.2020 – 1.11.2021. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 

modifiche; 
- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020 ed in particolare quanto 
previsto all’Obiettivo 13.2 Incrementare l’impegno dell’Agenzia per far evolvere competenze e 
divulgare la cultura della Qualità per le aziende, Enti Pubblici ed Università operanti nel settore 
spaziale del Settore Abilitante: Supporto tecnico e infrastrutture; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020, con specifico riguardo al par. 4.13.2 Infrastrutture - Centro Spaziale 
Luigi Broglio (BSC)- Scheda S13-B –Descrizione macro-attività (cfr. pag. 123-124 di 154); 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 



 

DECRETO N.         /2020 Data:  
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Esercizio dell’opzione di rinnovo, di un anno, dei contratti: n. 2014-003-I.0 e AA n. 1, 2, 3, 
4, 5 e 6  Gestione e preparazione delle Operazioni Orbitali delle Stazioni di Terra al BSC 
2013-2017 – Italia n. 2014-002-I.0 e AA n. 1, 2, 3, 5 e 6  Operazioni Orbitali e Manutenzione 
delle Stazioni di Terra al BSC 2013-2017  – Kenya tra ASI ed RTI formata da Telespazio 
S.p.A. e Vitrociset S.p.A. Stipula Atto Aggiuntivo n. 7 per il periodo 1.11.2020 – 1.11.2021. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 

oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque 
non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con deliberazione 
del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente 
tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

VISTI: 

- i contratti nn. 2014-002-I.0 e 2014-003-I.0 stipulati tra ASI e il RTI formato da Telespazio S.p.A. 
(mandataria) e Vitrociset S.p.A. (mandante) in data 27/01/2014 per una durata di 48 mesi a 
partire dal giorno 1/11/2013, con scadenza, dunque, il giorno 1/11/2017; 

- l’atto aggiuntivo n. 1, approvato con Decreto direttoriale n. 641/2017 del 26/10/2017 e 
stipulato il 30/10/2017, con cui è stata esercitata l’opzione di rinnovo per il periodo dal 
1/11/2017 al 1/11/2018 e con cui è stata incrementata la voce del rimborso costi di ulteriori 
€ 1.150.000,00 (oltre IVA) come risorse aggiuntive a plafond; 

- l’atto aggiuntivo n. 2, approvato con Decreto direttoriale n. 753/2018 del 31/10/2018, con 
cui è stato approvato l’esercizio dell’opzione di rinnovo dei contratti sopra citati, per la 
durata di un anno, dal 01/11/2018 al 01/11/2019; 

- l’atto aggiuntivo n. 3, approvato con Decreto direttoriale n. 775/2018 del 09/11/2018, con 
cui è stata contrattualizzata l’acquisizione, al prezzo simbolico di € 1,00 (IVA esclusa), di 
motori d’antenna usati e dismessi da Telespazio S.p.A., ex D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 36, c. 
2 lett. a), per fronteggiare la criticità dovuta al grave malfunzionamento occorso ad un 
motore di elevazione dell’Antenna MLD-2A; 

- l’atto aggiuntivo n. 4, approvato con Decreto direttoriale n. 277/2019 del 17/05/2019, con 
cui sono state contrattualizzate le attività necessarie per svolgere il supporto tecnico – 
scientifico previsto per la missione IXPE/NASA dal BSC /Malindi; 

- l’atto aggiuntivo n. 5, approvato con Decreto direttoriale n. 624/2019 del 30/10/2019, con cui 
è stato approvato l’esercizio dell’opzione di rinnovo dei contratti sopra citati, per la durata di 
un anno, dal 01/11/2019 al 01/11/2020; 

- l’atto aggiuntivo n. 6, approvato con Decreto direttoriale n. 742/2019 del 16/12/2019, per 
l’affidamento delle ulteriori attività di supporto previste per la missione IXPE/NASA dal 
BSC /Malindi; 
 

VISTA la relazione n. CI-COT-2020-154 del 22/10/2020 sottoscritta dal Responsabile Unico del 
Procedimento e Responsabile dell’Ufficio BSC – Malindi che illustra le finalità del presente 
provvedimento, e in particolare, che: 



 

DECRETO N.         /2020 Data:  
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Esercizio dell’opzione di rinnovo, di un anno, dei contratti: n. 2014-003-I.0 e AA n. 1, 2, 3, 
4, 5 e 6  Gestione e preparazione delle Operazioni Orbitali delle Stazioni di Terra al BSC 
2013-2017 – Italia n. 2014-002-I.0 e AA n. 1, 2, 3, 5 e 6  Operazioni Orbitali e Manutenzione 
delle Stazioni di Terra al BSC 2013-2017  – Kenya tra ASI ed RTI formata da Telespazio 
S.p.A. e Vitrociset S.p.A. Stipula Atto Aggiuntivo n. 7 per il periodo 1.11.2020 – 1.11.2021. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- dovendosi attendere la copertura economica generata dal nuovo Preventivo Finanziario 
Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 e il Bilancio 
Triennale 2021-2023 per espletare la gara per il nuovo affidamento del servizio di supporto 
all’attività di operazioni di controllo in orbita e di manutenzione delle stazioni di terra del 
Broglio Space Centre (BSC) di Malindi, è oggi necessario rinnovare, per una ulteriore 
annualità, gli attuali due contratti O&M n. 2014-002-I.0 & 2014-003-I.0, e AA n. 1, 2, 3, 4, 5 e 
6, prevedendone fin d’ora l’anticipata conclusione ove la gara attuanda porti 
all’individuazione di un nuovo assuntore prima di tale termine; 

- su richiesta del RUP degli attuali contratti in epigrafe, il RTI ha inviato, a mezzo PEC, la nota 
MKS-LET-0155 del 04/09/2020, acquisita al Registro Ufficiale dell’Agenzia Spaziale Italiana 
con il prot. 6754 in data 04/09/2020, a mezzo della quale Telespazio S.p.A., in qualità di 
mandataria del RTI, comunica la piena disponibilità a stipulare il rinnovo del vigente 
contratto per un’ulteriore annualità; 

- per il nuovo periodo di vigenza contrattuale, il prezzo del canone (quindi il prezzo fermo e 
fisso), corrispondente ad € 1.229.670,26 annui (oltre ad IVA/VAT al 22% contratto Italia, 14% 
contratto Kenya) e il prezzo a Rimborso costi corrispondente ad € 10.000,00 (comprensivo di 
Material Handling) resteranno invariati; 

- stante il tempo trascorso e le molteplici esigenze urgenti ed indifferibili sorte, va integrato il 
prezzo a rimborso costi, inserendo le risorse occorrenti all’effettuazione delle seguenti attività 
non procrastinabili, la cui effettuazione è coerente con l’orizzonte temporale di presunta 
durata dell’esercizio dell’opzione di rinnovo:  

A. Attività di “upgrade della catena ricevente in banda X dell’antenna MLD-1” 
L’onere massimo è stimato in € 250.000,00 (esclusa IVA/Imposte locali), che saranno 

oggetto di attività a RC all’interno del proposto AA 7; si debbono aggiungere gli ulteriori 
oneri per: 

 il trasporto dall’Italia al Kenya dei materiali necessari (hw); 

 le relative duties doganali. 
stimati in: 

- € 42.375,00 quale stima massima degli oneri per duties doganali, calcolate sulla 
base del 56,50% del valore imponibile della fornitura (valutazione effettuata 
sulla ponderata stima di un valore di pro-forma invoice dell’hw da spedirsi di 
€ 75.000,00); 

- € 15.000,00 (IVA/Imposte locali escluse), pari ad € 18.300,00 IVA/Imposte locali 
incluse, quale stima massima dei costi associati per il trasporto dei materiali 
(hw) occorrenti per il refurbishment dall’Italia al Kenya, comprensivo di ogni 
spesa associata (fee e disbursment dovuti allo spedizioniere che sarà prescelto, 
a seguito di selezione tra gli operatori disponibili sul mercato); 



 

DECRETO N.         /2020 Data:  
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Esercizio dell’opzione di rinnovo, di un anno, dei contratti: n. 2014-003-I.0 e AA n. 1, 2, 3, 
4, 5 e 6  Gestione e preparazione delle Operazioni Orbitali delle Stazioni di Terra al BSC 
2013-2017 – Italia n. 2014-002-I.0 e AA n. 1, 2, 3, 5 e 6  Operazioni Orbitali e Manutenzione 
delle Stazioni di Terra al BSC 2013-2017  – Kenya tra ASI ed RTI formata da Telespazio 
S.p.A. e Vitrociset S.p.A. Stipula Atto Aggiuntivo n. 7 per il periodo 1.11.2020 – 1.11.2021. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

Tali oneri saranno sostenuti direttamente da ASI presso il BSC di Malindi, 
utilizzando per i relativi pagamenti la Cassa Economale del BSC di Malindi; 

B. Attività di “refurbishment impianto antenna MLD-2A (power e traking), 
espansione apparati Sala Multi Missione, con ottimizzazione e sostituzione Rack 
MLD-2A; installazione Sistema di Riferimento di Tempo e Frequenza “T&F”; 
installazione Sistema Controllo Accessi; 

L’onere massimo è stimato in € 1.930.000,00 (esclusa IVA/imposte locali), a cui si 
debbono aggiungere gli ulteriori oneri per: 

 il trasporto dall’Italia al Kenya dei materiali necessari (hw);  

 le relative duties doganali 
stimati in: 
- € 548.050,00 quale stima massima degli oneri per duties doganali, calcolate sulla base 
del 56,50% del valore imponibile della fornitura (valutazione effettuata sulla ponderata 
stima di un valore di pro-forma invoice dell’hw da spedirsi di € 970.000,00); 
- € 40.000,00 IVA/Imposte locali escluse, pari ad € 48.800,00 (IVA/Imposte locali 
incluse), quale stima massima dei costi associati per il trasporto dei materiali (hw) 
occorrenti per il refurbishment dall’Italia al Kenya, comprensivo di ogni spesa associata 
(fee e disbursment dovuti allo spedizioniere che sarà prescelto, a seguito di selezione 
tra gli operatori disponibili sul mercato). 
Tali oneri saranno sostenuti direttamente da ASI presso il BSC di Malindi, utilizzando 
per i relativi pagamenti la Cassa Economale del BSC di Malindi; 

- l’onere massimo per le attività a rimborso costi che saranno contrattualizzate con il presente 
atto aggiuntivo è dunque pari a € 2.180.000,00 (IVA/Imposte locali escluse); 

- l’atto aggiuntivo de quo conterrà la clausola per la quale, essendo il rinnovo stesso 
condizionato alla conclusione delle procedure relative all’acquisizione dei servizi attraverso 
procedura selettiva ad evidenza pubblica, ASI avrà facoltà di recedere dal contratto ai sensi 
dell’art. 1373 c. c., non appena sarà attivato il servizio; 

- sono state svolte con esito positivo le verifiche sui requisiti di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 
163/2006 in capo al RTI affidatario del servizio in parola; 
 

CONSIDERATO, dunque, che si rende necessario provvedere all’esercizio dell’opzione di rinnovo, 
di un anno, per il periodo dal 1/11/2020 al 1/11/2021 del contratto n. 2014-003-I.0 e successivi atti 
aggiuntivi nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 “Gestione e preparazione delle Operazioni Orbitali delle Stazioni di 
Terra al BSC 2013-2017 – Italia” e del contratto n. 2014-002-I.0 e successivi atti aggiuntivi nn. 1, 2, 3, 
5 e 6 “Operazioni Orbitali e Manutenzione delle Stazioni di Terra al BSC 2013-2017 – Kenya” tra ASI 
e RTI formato da Telespazio S.p.A. (mandataria) e Vitrociset S.p.A. (mandante) per un importo pari 



 

DECRETO N.         /2020 Data:  
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Esercizio dell’opzione di rinnovo, di un anno, dei contratti: n. 2014-003-I.0 e AA n. 1, 2, 3, 
4, 5 e 6  Gestione e preparazione delle Operazioni Orbitali delle Stazioni di Terra al BSC 
2013-2017 – Italia n. 2014-002-I.0 e AA n. 1, 2, 3, 5 e 6  Operazioni Orbitali e Manutenzione 
delle Stazioni di Terra al BSC 2013-2017  – Kenya tra ASI ed RTI formata da Telespazio 
S.p.A. e Vitrociset S.p.A. Stipula Atto Aggiuntivo n. 7 per il periodo 1.11.2020 – 1.11.2021. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

a € 3.419.670,26 (IVA/Imposte locali escluse) ovvero pari a € 4.118.726,11 (IVA/Imposte locali 
incluse); 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria sulle pertinenti coordinate contabili;  

RITENUTO di dover provvedere, 

DECRETA 
 

1. l’approvazione dell’esercizio dell’opzione di rinnovo, di un anno, del contratto n. 2014-003-I.0 e 
successivi atti aggiuntivi nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 “Gestione e preparazione delle Operazioni Orbitali 
delle Stazioni di Terra al BSC 2013-2017 – Italia” e del contratto n. 2014-002-I.0 e successivi atti 
aggiuntivi nn. 1, 2, 3, 5 e 6 “Operazioni Orbitali e Manutenzione delle Stazioni di Terra al BSC 
2013-2017 – Kenya” tra ASI e RTI formato da Telespazio S.p.A. (mandataria) e Vitrociset S.p.A. 
(mandante) mediante la stipula dell’atto aggiuntivo n. 7 che prevede un ulteriore importo di € 
3.419.670,26 (IVA/Imposte locali escluse) pari a € 4.118.726,11 (IVA/Imposte locali incluse). 
Qualora la procedura finalizzata alla selezione dell’operatore economico cui affidare il servizio 
in parola dovesse concludersi prima del 31/10/2021, si prevede per ASI, ai sensi dell’art. 1373 
del C.C., la possibilità di recedere unilateralmente dalle obbligazioni dedotte in contratto; 

2. di impegnare l’importo di € 4.118.726,11 (IVA/Imposte locali incluse) a carico del capitolo 
1.03.02.11.009.04.  “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria con IVA”, CRAM 
DGN.06.COT “Direttore Coordinamento Tecnico Scientifico”, Ob.FU. 30.MAL.007 “Base di 
lancio e controllo satelliti Malindi” del bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 
2020 e triennale 2020-2022, così ripartito: 

 € 688.454,35 su esercizio finanziario 2020; 

 € 3.430.271,76 su esercizio finanziario 2021. 

3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2020-10-29T09:24:21+0100
	Tosone Fabrizio


		2020-10-29T09:55:01+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




